

## Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde

Rīgā,  
Veselības ministrija 309.kab. (zāle)

2020.gada 31.janvārī  
plkst. 10.00

### **Sēdi vada:**

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre

### **Sēdē piedalās:**

Līga Šerna	Veselības ministrijas valsts sekretāres vietniece veselības politikas jautājumos
Liene Cipule	Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta direktore
Dita Heibergera	Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja
Ilze Bukša	Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Komunikācijas nodaļas vadītāja
Indra Dreika Iveta Gavare	Veselības inspekcijas vadītāja Slimību profilakses un kontroles centra direktore
Jurijs Perevoščikovs	Slimību profilakses un kontroles centra Infekciju slimību riska analīzes un profilakses departamenta direktors
Egils Harasimjuks	Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra direktors
Elma Gailīte	Zāļu valsts aģentūras Zāļu izplatīšanas informācijas nodaļas vadītāja
Edgars Labsvīrs Imants Paeglītis	Nacionālā veselības dienesta direktors SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” valdes priekšsēdētājs
Aleksejs Višņakovs	SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” valdes loceklis
Normunds Beļskis	SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca”
Egita Pole Ruta Tračuma Vilnis Grīnbergs	Valsts asinsdonoru centra direktore Valsts asinsdonoru centra galvenā māsa VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” virsārsts
Eva Strīķe	VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” galvenā ārste

Ilze Kreicberga	VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" valdes locekle
Uga Dumpis	VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca", VM galvenais speciālists infektoloģijā
Ilze Arāja	Slimību profilakses un kontroles centra Komunikācijas nodaļas vadītāja
Oskars Šneiders	Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītāja
Anna Strapcāne	Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas preses sekretāre
Santa Līviņa	Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta direktore

### **Sēdi protokolē:**

Lolita Melņe-Prižavoite	Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas vecākā referente
Guna Jermacāne	Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas vecākā eksperte

### **Sēdēs darba kārtība:**

#### **I. Atbildīgo dienestu ziņojumi par gatavību koronavīrusa (2019-nCoV) atklāšanai un ārstēšanai Latvijā.**

**I. Gavare** – informē par iepriekšējās sanāksmēs pārrunāto un pieņemtajiem lēmumiem, nosūtīto informāciju ģimenes ārstiem un ārstniecības iestādēm, kā arī SPKC mājas lapā pieejamo aktuālāko informāciju un turpmākajiem plānotajiem pasākumiem. Vērsa uzmanību uz to, ka ir mainīta gadījumu definīcija, kā rezultātā tiks precizēta nosūtāmā informācija ģimenes ārstiem un ārstniecības iestādēm. Papildus informēja, ka SPKC pārstāvji šodien (31.01.2020.) plkst. 14.30 tiksies ar starptautiskās lidostas "Rīga" atbildīgajiem darbiniekiem, lai pārrunātu jautājumus par lidostas teritorijā izplatāmajiem informatīvajiem materiāliem.

**D. Heiberga** – informēja par Katastrofa medicīnas plāna 2.pielikumu, kur iekļauta rīcība bīstamo un citu infekciju slimību gadījumā. Papildus informē, ka dienests ir iztulkojis PVO vadlīnijas, kuras varētu izsūtīt ārstniecības iestādēm. Vienlaikus informēja par NMPD nosūtīto informāciju slimnīcām.

**L. Cipule** - informē, ka Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests nepieciešamības gadījumā ir gatavs rīcībai, ja būs nepieciešams hospitalizēt pacientu ar aizdomām par koronavīrusa (2019-nCoV) infekciju. Papildus informējam, ka arī ir dienests ir apzinājis iespējas par papildus ILA iegādi.

**A. Višņakovs** – informēja, ka SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” ir gatava pacientu uzņemšanai ar aizdomām par koronavīrusa (2019-nCoV) infekciju. Slimnīcas References laboratorija ir gatava veikt nepieciešamos laboratoriskos izmeklējumus.

**I. Paeglītis** – papildus informē, ka ir minimālais ILA skaits, kas nepieciešams, bet ir pieņemts lēmums par papildus ILA iegādi.

**V. Grīnbergs** – informē par VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” gatavību, ja būs nepieciešams hospitalizēt bērnu. Aktualizē jautājumu par slimnīcas telpu atbilstību epidemioloģiskās drošības prasībām.

**L. Cipule** – papildus informē, ka dienests ir izstrādājis video materiālu par ILA lietošanu un nepieciešamības gadījumā var nosūtīt ārstniecības iestādēm.

**I.Kreicberga** – informē par VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” gatavību atbilstoši esošais situācijai.

**U. Dumpis** – informē, ka VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” par pieejamiem slimnīcas resursiem un papildus pasūtītajiem ILA. Papildus sniedz viedokli, ka RAKUS un PSKUS ir pieejami PVO rekomendācijās pieejamie HIV ģenēriskie medikamenti, kuru efektivitāte vēl nav pierādīta, bet nepieciešamības gadījumā, tie varētu tikt izmantoti.

**D. Mūrmane-Umbraško** – aktualizēja sniedzamo informāciju iedzīvotājiem, tai skaitā, par ceļošanas ierobežojumiem. Vienlaikus vērta uzmanību uz pieejamo informāciju Rīgas Starptautiskajā autoostā un Latvijas dzelzceļa stacijā.

Klātesošie pārstāvji diskutē par ģimenes (mamma vai tētis ar bērnu) karantīnas nodrošināšanu un, nepieciešamības gadījumā, bērna ārstēšanu, vienlaikus pārrunāja jautājumu par iespējamām rekomendācijām rīcībai, ja no Ķīnas atgriežas bērns, kas apmeklē pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādi.

## **2. Komisijas pieņemtie lēmumi turpmākai rīcībai:**

1. Slimību profilakses un kontroles centram aktualizēt informāciju par rīcību, ja ārstniecības iestādē vēršas pacients ar aizdomām par koronavīrusa (2019-nCoV) infekciju, un izsūtīt to slimnīcām un ģimenes ārstiem, izmantojot Nacionālā veselības dienesta rīcībā esošo saziņas rīku.
2. Slimību profilakses un kontroles centra, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta un Veselības ministrijas pārstāvji 31.01.2020. plkst. 14:30 tiek ar Starptautiskās lidostas “Rīga” atbildīgajiem darbiniekiem.
3. Slimību profilakses un kontroles centrs veic pastāvīgu informācijas aktualizēšanu par koronavīrusu (2019-nCoV) un sniedz rekomendācijas iedzīvotājiem un institūcijām par nepieciešamo rīcību sabiedrības veselības aizsardzībai un profilakses pasākumu īstenošanai (t.sk., citi dienesti, pašvaldības, izglītības iestādes, viesnīcas u.c.).
4. Lai nodrošinātu vienotas informācijas pieejamību sabiedrībai, veselības nozares institūcijas izmanto vai nodrošina sasaisti ar SPKC sagatavoto informāciju.
5. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests iztulko PVO vadlīnijas, kuras tiek iekļautas nosūtītajā vēstulē ģimenes ārstiem un ārstniecības iestādēm.
6. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests izsūta ārstniecības iestādēm un SPKC video materiālu par ILA lietošanu.
7. Nacionālā mikrobioloģijas references laboratorija nodrošina laboratoriskos izmeklējumus.
8. Iedzīvotājiem, kuri atgriežas no Ķīnas, rekomendē divu nedēļu karantīnu mājas apstākļos un bērnam atgriežoties izglītības iestādē, jāuzrāda ģimenes ārsta zīme.
10. Ģimenes (mamma vai tētis ar bērnu) karantīnu nodrošināšana RAKUS, bet ārstēšanu attiecīgi RAKUS un BKUS.
11. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests aktualizē informāciju par veiktajiem pasākumiem Rīgas Starptautiskajā autoostā, Latvijas dzelzceļa stacijā un ostās.

Sēdi slēdz plkst. 11.30.

Komisijas priekšsēdētāja

D.Mūrmane-Umbraško

Protokolēja

L.Meļķe-Prižavoite

Guna Jermacāne